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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá centry aktivit, které jsou součástí Programu Začít spolu.

V teoretické části jsou uvedeny podstatné informace vztahující se к transformaci českého

školství a jejího vlivu na uplatnění programu Začít spolu v českých školách. Výzkumná část,

vedena metodou akčního výzkumu, zachycuje konkrétní možnosti rozvíjení sociálně-

personální kompetence ve výuce, prostřednictvím center aktivit.
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ANOTATION

The diploma work deals with activity centers which are part of the Step by Step program. In

theoretical part there are mentioned the important information related to the transformation of

Czech educational system and its influence on the usage of the Step by Step program in Czech

schools. The research part which was led by the action research records particular possibilities

of development of social-personal competence in teaching through the activity centers.
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ÚVOD A CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Podnětem pro výběr tématu diplomové práce se stala má osobní zkušenost s programem Začít

spolu při praxích zprostředkovaných v rámci výuky na pedagogické fakultě UK. Způsob

výuky mě natolik zaujal, že jsem se rozhodla získat o programu Začít spolu více informací a

chtěla jsem si následně sama vyzkoušet odučit několik hodin tímto způsobem.

Shodou okolností, se mi naskytla příležitost převzetí výuku po paní učitelce, která podle

tohoto programu vyučuje. Byla to jedinečná možnost, jak získat cenné informace a rady,

týkající se programu Začít spolu a posunout se tak o další krůček kupředu, při získávání

odpovědí na několik otázek, které si kladu.

Téma, které jsem si vybrala pro svou diplomovou práci je pro mě velmi důležité a to nejen

proto, že budu učit ve škole, která program Začít spolu realizuje v rámci 1. stupně, ale i proto,

že tento program vnímám jako velmi inspirativní z hlediska své profesní orientace. Během

zpracovávání tohoto tématu mě doprovázely následující otázky:

• Dokážu pro žáky připravit centra aktivit?

• Jakým způsobem formulovat úkoly v centrech aktivit tak, aby děti byly schopné

pracovat samostatně a efektivně?

• Umožňují centra aktivit rozvíjet jednotlivé typy inteligencí a kompetencí?

Ráda bych se ve své diplomové práci dobrala alespoň к částečným odpovědím nejen na

uvedené otázky.

V teoretické části se budu zabývat současnými cíli transformace ve vzdělávání, která vedla i

ke vzniku programu Začít spolu. Zmíním také Rámcový vzdělávací program, který je

výsledkem kurikulární reformy u nás. Budu se zabývat klíčovými kompetencemi, jejichž

naplňování je součástí RVP ZV a také uvedu jednotlivé typy inteligencí, podle Gardnera.

Dále bych se ráda podrobněji zaobírala samotným programem Začít spolu, který je pro

výzkumnou část mé diplomové práce stěžejní.

V praktické části se budu věnovat získávání odpovědí na uvedené otázky, a to prostřednictvím

metod akčního výzkumu. Jak už jsem předeslala, chtěla bych si vyzkoušet přípravu center

aktivit s tím, že bych se zaměřila na rozvoj sociálně-personální kompetence. Myslím si, že

rozvíjet tuto kompetenci je v současné době velmi důležité a aktuální, vzhledem

к požadavkům, které jsou ve společnosti na jedince kladeny. Sociálně - personální
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kompetenci jsem si vybrala pro svou diplomovou práci také proto, že tato kompetence

podmiňuje rozvoj i dalších kompetencí.

Věřím, že se mi v diplomové práci podaří shromáždit důležité informace a zaznamenat vlastní

zkušenosti a návrhy pro rozvoj sociálně-personální kompetence prostřednictvím center aktivit.

Doufám, že moje diplomová práce přispěje к diskuzi o ověřování klíčových kompetencí

v programu Začít spolu.

Cíle diplomové práce:

Přiblížit současné pojetí výchovy a vzdělávání, které se promítá do výuky na 1.

stupni ZŠ v podmínkách transformace současné školy.

Nastínit program Začít spolu, jeho východiska, cíle a metody.

Vymezit význam center aktivit v programu Začít spolu a jejich využití

v primární škole.

Na základě akčního výzkumu zkvalitnit vlastní pedagogickou činnost.

Naplánovat a realizovat práci v centrech aktivit a zjistit, jaká podoba center je

pro mou vlastní pedagogickou činnost nejvhodnější.

Pokusit se rozvíjet u dětí pomocí center aktivit, především kompetenci sociální a

personální.

Popsat realizovaná centra aktivit.
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TEORETICKÁ ČÁST

Než se začnu zabývat tématem své diplomové práce, musím nejprve přiblížit atmosféru,

která přispěla к realizaci různých vzdělávacích programů, mezi které patří i program

Začít spolu.

v

1. Příčiny proměn školství a vzdělávání v České republice

V oblasti primárního vzdělávání od roku 1989, probíhají změny, které se týkají zejména

pojetí školního vzdělávání, funkcí a rolí školy, cílů a obsahů vzdělávání a také změny

v pojetí vyučovacího procesu. (SPILKOVÁ A KOL., 2005)

„Vzdělávání se proměňuje - a to v některých svých stránkách naprosto podstatně - ale

zároveň si zachovává určité stabilní, v průběhu delšího vývoje univerzální

rysy. "(PRŮCHA, 2001, s.lO).

Další změny také probíhají ve struktuře vzdělávacího systému, tyto změny jsou

však méně patrné. Za významnější proměny můžeme označit změny, které proběhly

uvnitř jednotlivých stupňů škol. Tyto změny se týkají především délky vzdělávání

v jednotlivých stupních. (PRŮCHA, 2001)

Příčiny těchto změn můžeme nacházet ve sféře vlivů tržní ekonomiky, která

ovlivňuje pojetí obsahu vzdělávání tak: ,уЛЬу vedlo především к formování pracovní

síly, jež je schopna se uplatňovat na trhu prace. "(PRŮCHA, 2001, s.13). Z hlediska

tržní ekonomiky je tak vytvářen velký tlak na to, aby školství bylo privatizováno.

Na základě zahraničních trendů, které prosazují odproštění školství od vlivu

státu a podřízení vzdělávání trhu, pro jeho větší efektivnost, proniká tento názor i do

České republiky. Usiluje se o větší soutěživost škol v nabídce vzdělávacích služeb, aby

získaly co největší klientelu, což přispívá ke zvýšení kvality školství a vzdělávání a

zároveň vede к inovacím, které zvyšují úroveň i pestrost nabídky a činí ji tak

atraktivnější. (PRŮCHA, 2001)
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Mezi další příčiny změn můžeme uvést změny, které probíhají ve sféře

společenské a pedagogické. Tyto změny jsou zapříčiněny nespokojeností rodičů,

učitelů, pedagogů-teoretiků, politiků aj. nad tím, že stávající školní vzdělávání,

nesplňuje jejich představy o rozvíjení mladé generace. Tato nespokojenost se stává

hybnou silou, která se projevila jednak prakticky v hnutích a aktivitách reformních a

alternativních škol, jednak teoreticky v koncepcích inovací vzdělávání. Cílem je

zdokonalování školství. (PRŮCHA, 2001)

2. Současné cíle transformace ve vzdělávání

Od roku 1989 probíhají snahy o proměnu českého vzdělávacího systému v moderní

demokratický systém, který by sledoval základní vývojové trendy, progresivní tendence

západoevropského školství a zároveň by i respektoval domácí tradice.

Je to snaha o změnu, která by měla obsáhnout všechny prvky vzdělávacího systému

jako například pojetí školního vzdělávání, jeho cílů a obsahů.

Za klíčové principy, na nichž má být budováno české školství, jsou považovány principy

humanizace, demokratizace a liberalizace. (SPILKOVA, 2005, s.16)

Na základě usilování o proměnu českého vzdělávacího programu, vzniklo v průběhu let

několik dokumentů, které vyjadřovaly představy o reformách českého školství. Mezi

tyto dokumenty patřil Standard základního vzdělávání z roku 1995, který přinesl nové

pojetí kurikulární politiky a chápání pojmu „vzdělávání". Na tento dokument

navazovaly tři vzdělávací programy a to program Obecná škola, Základní škola a

Národní škola. V roce 1999 byla vydána tzv. Bílá kniha (Národní program rozvoje

vzdělávání), která vznikla na základě usnesení vlády, ve kterém vláda schválila hlavní

cíle vzdělávací politiky. Bílá kniha byla velmi významnou i pro inovativní a reformní

školy, jimž přinesla důležitou „morální podporu". V návaznosti na Bílou knihu vznikl

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, který otevírá prostor pro

pozitivní změny v základním vzdělávání.

(SPILKOVA, 2005)
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2.1. Humanizace školy

V této části diplomové práce se budu zabývat jedním z klíčových východisek programu


[…]


Planeta Vzdálenost od Slunce Doba, za kterou přiletí světlo к planetě od Slunce

Merkur 58 miliónů km

Venuše

Země 8 minut

Mars

Jupiter

Saturn

Uran

Neptun
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Pracovní list číslo 3.

1) Vezměte si karton a společně naměřte a vystřihněte takový obdélník, aby se vám

na tento prostor vešla celá sluneční soustava tak, že uprostřed obdélníků bude

Slunce a od Slunce nakreslíte vždy následující planetu s celou její oběžnou dráhou.

Připočítejte rezervu 15 cm. Doporučuji zaměřit karton až po provedení výpočtu

celého cvičení jedna.

Pomocí tabulky, kterou máte již vyplněnou převeďte jednotlivé vzdálenosti

v měřítku 1:10 000 000 000 000.

Převedené vzdálenosti:

Merkur:

Venuše:

Země:

Mars:

Jupiter:

Saturn:

Uran:

Neptun:

2) Karton polepte bílým papírem.
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3) V následující tabulce jsou uvedeny průměry jednotlivých planet. Tyto průměry
opět převeďte podle měřítka, tentokrát 1:10 000 000 000.

Tabulka č. 2

Planeta Průměr v km Hodnota převedena v měřítku

Slunce 1 392 000

Merkur 4 875

Venuše 12 104

Země 12 756

Mars 6 780

Jupiter 142 984

Saturn 120 533

Uran 51118

Neptun 49 528

4) Narýsujte pomocí kružítka Slunce.

5) Určete střed kružnice zobrazující Slunce.

6) Středem kružnice veďte přímku, která bude půlit obdélníkový karton
horizontálně.

7) Od Slunce naměřte vzdálenost všech planet a vyznačte vždy jejich střed a to
v osové souměrnosti. Dejte pozor na to, abyste zachovali správnou vzdálenost
mezi planetami.

8) Vezměte dva připínáčky a ty zapíchněte nejprve do středů Merkurů. Vezměte
nejkratší provázek, svažte jeho konce a smyčku navlékněte na připínáčky. Tužkou
navlečenou do provázku nakreslete ovál. Tento postup opakujte, akorát vždy
připínáčky posuňte do středů následující planety a vezměte vždy delší provázek,
který máte připravený.

9) Až nakreslíte oběžné dráhy všech planet. Dorýsujte a vybarvěte všechny planety.
К jejich dorýsování použijte vámi vyplněnou tabulku číslo dvě.
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Příloha č.7: Matematika a psaní - texty

V centru naší soustavy je ohromné slunce, které představuje téměř 99.9% veškeré hmoty celé
sluneční soustavy. Kolem Slunce obíhá devět planet spolu s malými tělesy, jako jsou planetky a
komety. Všechna tato tělesa podléhají gravitaci slunce. Čtyři největší planety mají své prstence,
prstenec Saturnův je největší a nejkrásnější. Všech osm planet obíhá kolem Slunce ve stejném směru a
téměř v jedné rovině. Oběžné dráhy jsou zploštělé kružnice, elipsy. Kdyby planeta měla kruhovou
oběžnou dráhu, při oběhu by se neměnila její vzdálenost od Slunce. U eliptické oběžné dráhy se ale
vzdálenost mění, například и marsu od 249miliónů kmfnejvětší vzdálenost) po 207miliónů
kmfnejmenší vzdálenost) od Slunce.

Psaní: Text

Po půl hodině pilot ohlásil: „Za deset minut provedeme spojení. Ověřte si laskavě, zda jste dobře
upoután. "

Floyd ho poslechl a odložil také své papíry. Číst při kosmické akrobacii na posledních pěti stech
metrech cesty znamenalo koledovat si o obtíže; když sebou kosmický letoun začal krátkými zážehy
raket trhat vzad a zase vpřed, bylo nej lepší zavřít oči a celý se uvolnit.

Za několik minut už zahlédl, na vzdálenost pouhých několika kilometrů, Tranzit 1. Vyleštěné kovové
krycí pláty zvolna se otáčejícího stometrového disku se třpytily a blyštěly odraženým slunečním
světlem. Nedaleko od něj splýval po stejné orbitě raketoplán Titov-V s deltovitými křídly a blízko něho
takřka kulovitý Aries-IB, kosmický soumar, z něhož po jedné straně čněly krátké tlusté nožky tlumičů
pro lunární přistávání.Raketoplán Orion III sestupoval z vyšší oběžné dráhy, a tak se jim otevřel
překrásný pohled na...

(Artur С Clarke, Vesmírná Odyssea)
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Př í l oha č. 8: F o r m u l á ř : Hodnocení práce v centrech aktivit

Mé jméno:

Jméno spolužáka, kterého hodnot ím:

Spolupráce Komunikace Podíl při řešení
problému

Body
O © © © © ® ©©©©©© ©©©©©©

Slovní
hodnocení
Slovní
hodnocení
Slovní
hodnocení

Jméno spolužáka, kterého hodnotím:

Spolupráce Komunikace Podíl při řešení
problému

Body
© © © © © O ©©©©©© ©©©©©@

Slovní
hodnocení
Slovní
hodnocení
Slovní
hodnocení

Jméno spolužáka, kterého hodnotím:

Spolupráce Komunikace Podíl při řešení
problému

Body ©©©©©© ©©©©©© ©©©©©©
Slovní
hodnocení
Slovní
hodnocení
Slovní
hodnocení

Jméno spolužáka, kterého hodnotím:

Spolupráce Komunikace Podíl při řešení

prob lému

Body ©©©©©© ©©©©@© ©©©©@®
Slovní
hodnocení
Slovní
hodnocení
Slovní
hodnocení

Jméno spo užáka, kterého hodnot ím:

Spolupráce Komunikace Podíl při řešení
problému

Body ©©©©©© ©©©©©@ ©©©©©©
Slovní
hodnocení
Slovní
hodnocení
Slovní
hodnocení
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