Posudek na diplomovou práci Veroniky Rôsierové: Rozvíjení sociálně- personální
kompetence prostřednictvím center aktivit v programu Začít spolu

Vedoucí práce: Mgr. Jana Kargerová

Diplomantka si vybrala velmi aktuální téma, které je součástí našich současných reformních
snah. J is tě j i pomáhalo, že téma, problém své diplomové práce může vybírat z praxe, ve které
již působí.

Teoretická část zahrnuje základní rozpracování klíčových slov, týkajících se tématu práce.
Autorka stručně představuje příčiny proměn školství a vzdělávání u nás a zaměřuje se na
charakteristiku humanizace školy. Pozornost je dále věnována programu Začít spolu a jeho
východiskům. Tento program zasazuje autorka do kontextu inovativního a alternativního
vzdělávání. Diplomantka se dále podrobněji zabývá problematikou center aktivit a dalšími
dílčími podtématy, které souvisí s hlavním tématem práce. Studentka čerpá ze základních
zdrojů zabývajících se zvoleným tématem DP.

Hodnota práce spočívá hlavně v její praktické části, která je vedena jako akční výzkum, se
všemi náležitostmi. Diplomantka si vymezuje problém, který je třeba řešit ve vlastní třídě.
Stanovuje si cíle, kterých se bude snažit dosáhnout. Oceňuji, že autorka se snaží
prostřednictvím akčního výzkumu situaci ve třídě nejen sledovat, ale také ji měnit. Navrhuje
velmi vhodné řešení a realizuje ve své třídě tematický celek, který je cíleně zaměřen na rozvoj
a utváření vybrané klíčové kompetence. Pozitivně hodnotím pečlivé a jasné naplánování
úkolů do center aktivit, popis realizace jednotlivých úkolů, vzorové reflexe a návrhy na
změny. Bohaté přílohy velmi vhodně dokumentují realizační fázi tematického celku, čímž
dotvářejí představu o konkrétním charakteru prezentovaných činností.

Veronika ROslerová přistupovala к diplomové práci iniciativně a svědomitě, připomínky i
náměty zapracovávala.

Z diplomové práce'je zřetelný poctivý zájem autorky na svém osobním i profesním rozvoji.

Otázky:

r Uveďte příklady dalších výchovných a vzdělávacích strategií v programu Začít spolu,
které se podle Vás podílejí na rozvoji a utváření klíčové kompetence sociálně-personálni.
Příklady zdůvodněte.

Práci doporučuji к obhajobě.
Navrhované hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 4. 5. 2008
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Mgr. Jana Kargerova